ДОГОВОР №
об организации и проведении практики обучающихся
г. Самара                                                                                            «_____»___________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный экономический университет» (ФГБОУ ВО «СГЭУ»), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице проректора по инновационному развитию и качеству образовательной деятельности Кривцова Артема Игоревича, действующего на основании доверенности № 1791/1 от 16.09.2019г., с одной стороны, и _____________________________________________________________, в лице ____________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________, именуемое в дальнейшем «Профильная организация» и Обучающийся  _____________________________________________________________________________,

                                                                                        (Ф.И.О.)

______курс, направление подготовки/специальность________________________________

образовательная программа/специализация  _______________________________________

________________________________________________, ______________формы обучения

с третьей стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,  заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

 1.1. Предметом Договора выступают взаимоотношения Сторон по  реализации порядка организации и проведения практики обучающихся, а также условия предоставления мест для прохождения практики обучающимся Университета на безвозмездной основе.
2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Профильная организация предоставляет Университету места для проведения практики обучающихся, а Университет направляет обучающихся в Профильную организацию для прохождения практики в соответствии с  календарным учебным графиком и утвержденными программами практик.

2.2. С момента принятия Обучающегося на практику в Профильную организацию на него распространяются правила охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности и правила внутреннего трудового распорядка, действующие в Профильной организации.

2.3. При проведении практики в Профильной организации руководителем практики от организации и руководителем практики от профильной организации составляется совместный рабочий график (план) проведения практики.
2.4. При наличии в организации вакантной должности, работа на которой соответствует требованиям к содержанию практики, с обучающимся может быть заключен срочный трудовой договор о замещении такой должности.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1.  Университет обязан:

2.1.1. Осуществлять контроль за соблюдением сроков проведения практики и соответствием ее содержания требованиям, установленным ОПОП ВО.

2.1.2. Предоставить Профильной организации не позднее 10 дней до начала практики программу практики, календарный учебный график прохождения Обучающимся практики (Приложение 1).

2.1.3. Направить в Профильную организацию Обучающегося в сроки, предусмотренные календарным учебным графиком прохождения практики.

2.1.4. Для руководства практикой назначить руководителя практики от Университета из числа лиц, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Университета, который: составляет рабочий график (план) проведения практики; разрабатывает индивидуальные задания для обучающихся, выполняемые в период практики; участвует в распределении обучающихся по рабочим местам и видам работ в организации; осуществляет контроль за соблюдением сроков проведения практики и соответствием ее содержания требованиям, установленным основной профессиональной образовательной программой высшего образования (ОПОП ВО); оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении ими индивидуальных заданий, а также при сборе материалов к выпускной квалификационной работе в ходе преддипломной практики; оценивает результаты прохождения практики обучающимися.

2.1.5. Согласовать с руководителем практики от Профильной организации индивидуальные задания, содержание и планируемые результаты практики.
2.1.6. Принимать участие в расследовании комиссией Профильной организации  несчастных случаев, произошедших с Обучающимся, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1. Предоставить Университету место проведения  практики Обучающегося  в сроки, определенные настоящим Договором в соответствии с календарным учебным графиком Университета.
2.2.2. Принять на практику Обучающегося на период                                                     с «____» ______________20____ г. по  «_____» ______________20____ г.

2.2.3. Назначить руководителя (ей) практикой обучающимся от Профильной организации в подразделениях (цехах, отделах, лабораториях и т.д.), который: согласовывает индивидуальные задания, содержание и планируемые результаты практики; предоставляет рабочие места обучающимся; обеспечивает безопасные условия прохождения практики обучающимся, отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны труда; проводит инструктаж обучающихся по ознакомлению с требованиями охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности, а также правилами внутреннего трудового распорядка.
2.2.4. Не позднее 10 дней до начала практики направить в Университет необходимые данные по руководителю по практике обучающихся (Приложение 2).
2.2.5. Создать необходимые условия для выполнения Обучающимся программы практики. Не допускать привлечения обучающихся к работе на должностях, не имеющих отношения  к направлению подготовки (специальности) обучающегося.
2.2.6. Предоставить   обучающимся возможность пользоваться лабораториями, кабинетами, библиотекой, технической и другой документацией в Профильной организации, необходимыми для успешного освоения программы практики и выполнения индивидуальных заданий.
2.2.7 Расследовать комиссией совместно с представителями университета несчастные случаи, произошедшие на предприятии с обучающимися университета во время прохождения ими практики и учитывать на предприятии  в соответствии с  действующими нормативно-правовыми актами.

2.2.8 Сообщать в Университет обо всех случаях нарушения Обучающимся трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка  предприятия.
2.3. Обучающийся обязуется:
2.3.1. Пройти практику в Профильной организации в соответствии с учебным планом Университета в сроки, определенные в настоящем Договоре.

2.3.2. Выполнить добросовестно и в полном объеме индивидуальные задания, предусмотренные программой практики, указания руководителей практики.

2.3.3. Знать и соблюдать действующие в Профильной организации правила внутреннего трудового распорядка, требования охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности производственной санитарии.
2.3.4. Соблюдать конфиденциальность персональных данных, ставших известными во время прохождения практики.

2.3.5. Предоставлять отчет по завершении практики руководителю практики от Университета согласованный с руководителем практики от Профильной организации.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

 3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязанностей по организации и проведению практики обучающихся в соответствии с действующими трудовым законодательством, санитарными и иными правилами, правилами по технике безопасности.

3.2.  Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, подлежат урегулированию Сторонами путем переговоров и предварительного направления претензионного письма. При отсутствии согласия спор между сторонами подлежит рассмотрению и разрешению в соответствии с действующими нормативными актами Российской Федерации.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
3.1.  В  двухнедельный  срок  с  момента  получения  договора  Профильная организация должна  выслать Университету один экземпляр оформленного договора.

3.2. Настоящий Договор действует с момента его подписания всеми сторонами и действует до момента исполнения сторонами всех взятых на себя обязательств.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к договору действительны лишь в том случае, если они подписаны всеми Сторонами.

5.3. Все вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с законодательством РФ.

6. Юридические адреса сторон:
	ФГБОУ ВО «СГЭУ»
443090, г. Самара, ул. Советской Армии, 141

Фактический адрес: 443090, г. Самара, ул. Советской Армии, 141

ИНН 6318100897 КПП 631801001

Проректор по инновационному развитию и качеству образовательной деятельности
_________/А.И. Кривцов М.П.
	Организация
Указать полное наименование организации

 Юридический адрес:

Фактический адрес:

ИНН/КПП   ОГРН

___________/_______________

 м.п. (печать с реквизитами организаци
	Обучающийся
___________________________

(ФИО, полностью)

_________________________________________

Паспорт: серия ____№ _______

Кем выдан: ______________________________________________________

___________________________

Дата выдачи:________________

Адрес места жительства:______

____________________________________________________________________________________________________________

Телефон:____________________________

____________________/__________________/

(подпись)

Приложение 1

к Договору №______

об организации и проведении

практики обучающихся

График прохождения Обучающимся практики
	Направление подготовки

(специальность),

направленность (профиль)

	ФИО

обучающегося
	Курс
	Сроки   практики
	Вид  практики

	Тип практики

	начало
	окончание

Приложение 2

к Договору №______

об организации и проведении

практики обучающихся

Сведения о руководителе практики Обучающегося

	ФИО

руководителя практики от организации
	Занимаемая должность
	Контактная

информация